
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000072

72

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23326.008038/2018-91.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogar
por mais 12 (doze) meses a vigência. Vigência: 05/11/2021 a 05/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 397.298,98. Data de Assinatura: 04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).
CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23168002672202185. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
para atender o IFPB Campus Patos e unidades vinculadas.. Total de Itens Licitados: 22.
Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb-
110 S/n, - Patos/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00005-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSYKA PEREIRA DE LIMA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 09/11/2021) 158470-26417-2021NE000019
CAMPUS PRINCESA ISABEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Nº Processo: 23169.001704/2021-15.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL.
Contratado: 03.651.527/0001-74 - MEGA SERVICE CONSTRUTORA E TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS EI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio administrativo, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2021 a 09/11/2022. Valor
Total: R$ 377.480,70. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411010588202114 . Objeto: Upgrade de software através da aquisição
conjunto de processamento de dados e programa de medição geométrica MCOSMOS-1
manual para tridimensional para atender as demandas do Curso Técnico de Mecânica)
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Serviço com características específicas e prestado por
fornecedor exclusivo no território nacional Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2021.
ROGERIO DOMINGOS DE SIQUEIRA. Diretor de Planejamento e Administração -c. Curitiba.
Ratificação em 09/11/2021. ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA. Diretor Geral - C.
Curitiba. Valor Global: R$ 32.709,82. CNPJ CONTRATADA : 59.408.005/0002-81
MITUTOYOSUL AMERICANA LTDA.

(SIDEC - 09/11/2021) 158009-26432-2021NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411012935202135 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção, ajuste
e calibração do Braço de Medição Tridimensional Romer Absolute com sistema Scanner
pertencente ao laboratório de metrologia, para atendimento de demandas do Curso
técnico em Mecânica do Campus Curitiba do Instituto Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Serviço com características específicas prestado por fornecedor exclusivo em
território nacional. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2021. ROGERIO DOMINGOS DE
SIQUEIRA. Diretor de Planejamento e Administração -c. Curitiba. Ratificação em
09/11/2021. ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA. Diretor Geral - C. Curitiba. Valor
Global: R$ 47.499,99. CNPJ CONTRATADA : 04.079.384/0001-30 HEXAGON METROLO GY
SISTEMAS DE MEDICAO LTDA..

(SIDEC - 09/11/2021) 158009-26432-2021NE800007

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa Especialy Terceirização - Eireli, CNPJ 20.522.050/0001-46, de
acordo com o Processo Administrativo nº 23411.003789/2021-57, a penalidade de
Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no
SICAF pelo prazo de 03 (três) anos e multas no valor total de R$ 21.199,30 (vinte e um mil
e cento e noventa e nove reais e trinta centavos), em decorrência da inobservância das
cláusulas contidas no contrato 10/2020-Irati e Termo de Referência do Pregão Eletrônico
02/2020, conforme Decisão Administrativa DLC/PROAD 1447249 e art. 7º da Lei nº
10.520/2002, sendo tal procedimento informado no SICAF. O não pagamento do presente
crédito ou a falta de impugnação no prazo assinalado poderá ensejar o desconto do
respectivo valor da garantia, de eventuais pagamentos a que a empresa fizer jus e poderá
gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a inscrição do devedor nos cadastros
restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e
afins.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411019023201970. Objeto: Registro de preços para contratação
de serviços contínuos de outsourcing (terceirização), na modalidade de aluguel de scanners,
incluso o software, incluso manutenção do equipamento, atualização de software na vigência
do contrato e suporte técnico, para a digitalização de acervo acadêmico dos estudantes ativos
do IFPR, conforme previsão normativa e especificações técnicas do Decreto Federal nº 10.278,
de 18 de março de 2020 (doc. SEI nº 0928353).. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 10/11/2021
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, -

Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00045-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações da Proad/reitoria

(SIASGnet - 09/11/2021) 158009-26432-2021NE800007

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Nº Processo: 23411.013703/2021-02.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico composto por
livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas, pertencentes a todas
as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, no período de 12 (doze)
meses, de forma parcelada, para atender as demandas do campus palmas do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor
Total: R$ 69.100,00. Data de Assinatura: 01/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Nº Processo: 23411.013713/2021-30.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais e estrangeiras, disponíveis no mercado editorial
interno, pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas
editoras, de forma parcelada, para atender as demandas do campus umuarama do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/10/2021 a 27/10/2022. Valor
Total: R$ 28.900,00. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Publicação no DOU dia 05/04/2021, Seção 3, página 35.
Retifica o texto da publicação.

Onde se lê:
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Leia-se:
Nº Processo: 23411.003245/2019-71.
Onde se Lê:
Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2022.
Leia-se: Vigência: 12/04/2021 a 12/04/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 151910 - IFPE/CAM. GARANHUNS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23359.015998/2018-21.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS GARANHUNS. Contratado:
03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 03/2020 por mais doze meses.. Vigência: 17/08/2021 a
17/08/2022. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).
CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2015

Nº Processo: 23735.006585/2015-77. Contratante: IFPE - CAMPUS IGARASSU. Contratado:
42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente
termo tem por objeto a rescisão do contrato 06/2015.. Fundamento Legal: . Data de
Rescisão: 31/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).
CAMPUS PAULISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 155217 - IFPE/CAMP. PAULISTA

Nº Processo: 23737.013608/2021-28.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA.
Contratado: 36.819.537/0001-25 - THARLYANA DE OLIVEIRA 11279639458. Objeto:
Aquisição de água mineral em garrafão, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência;.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/11/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 1.432,80. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS COCAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 155214 - IFPI/CAMPUS COCAL

Nº Processo: 23183.000350/2021-11.
Pregão Nº 48/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS COCAL.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação de serviços de Sanitização,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/11/2021 a 15/05/2022. Valor
Total: R$ 3.120,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 158155

Nº Processo: 23421002739202133 . Objeto: Contratação de assinatura anual de acesso à
ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de
pesquisas baseado em resultados de Licitações Adjudicadas e Homologadas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. De acordo com o PARECER n.
01010/2021/NLC/ETRLIC/PGF/AGU Declaração de Inexigibilidade em 18/10/2021. ANTONIA
FRANCIMAR DA SILVA. Reitora em Exercício. Ratificação em 05/11/2021. JUSCELINO
CARDOSO DE MEDEIROS. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 127.840,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 09/11/2021) 158155-26435-2021NE800049

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




